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Ændringsforslag nr. 11 om indsættelse af 
en ny paragraf betragtedes som 
vedtaget med samme stemmetal som æn- 
dringsforslag nr. 2. 

Ændringsforslag nr. 12, gående ud på en 
ny affattelse af § 3, betragtedes som 
vedtaget med samme stemmetal som æn- 
dringsforslag nr. 2. 

LDvforslagets overgang til tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Lovforslaget går nu til for- 
nyet behandling i udvalget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketingsbe- 
slutning om nedsættelse af en kommission til 
undersøgelse af visse forgiftnings-, og forure- 
ningsfarer [af Morten Lange m. fl.]. 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. V) 
findes i tillæg A. sp. 535, fremsættelsen i 
tidenden sp. 1160). 

Sagen sattes til forhandling. 

Indenrigsministeren (Hans Hcekkerwp): 
Det ærede medlem hr. Morten Lange frem- 
satte den 1. december som ordfører for flere 
medlemmer af sin gruppe forslag til folke- 
tingsbeslutning om nedsættelse af en kom- 
mission til undersøgelse af visse forgift- 
nings- og forureningsfarer. 

Kommissionen skal ifølge forslaget især 
undersøge sundhedsfarer ved reststoffer og 
tilsatsstoffer i fødemidler, forureningspro- 
blemer samt gift- og affaldsstoffers indfly- 
delse på den vilde natur. Endvidere skal 
kommissionen kunne stille forslag såvel om 
konkrete lovmæssige foranstaltninger som 
om udbygning og koordinering af de kon- 
trollerende organer. 

Vi havde allerede i sidste folketingsår 
anledning til at diskutere en del af disse 
meget omfattende og alvorlige problemer 
på grundlag af et af det ærede medlem frem- 
sat forslag til folketingsbeslutning om en 
undersøgelse af pudder- og sprøjtegiftes 
samt teknisk anvendte hormonpræparaters 
skadelige virkninger. Jeg skal derfor tillade 

mig at henvise til min forgængers, synes jeg, 
meget udførlige redegørelse under første 
behandling af forslaget og til den udførlige 
besvarelse af de spørgsmål, som det nedsatte 
folketingsudvalg stillede. Denne besvarelse 
fremkom dog først på et så sent tidspunkt, 
at udvalget ikke kunne færdiggøre behand- 
lingen af forslaget til folketingsbeslutning. 

Det nu foreliggende forslag til folketings- 
beslutning er imidlertid mere omfattende 
end det tidligere forslag. For det første 
forudsætter det en undersøgelse af langt flere 
forgiftnings- og forureningsfarer, og for det 
andet forudsætter det nedsættelsen af en 
kommission. Jeg vil derfor gerne benytte 
lejligheden til at fremkomme med nogle 
yderligere oplysninger om de foranstalt- 
ninger, der i de senere år er truffet mod 
disse forureningsfarer. 

Jeg kan her først nævne grundvands- 
forureningen. Dette spørgsmål dækker i 
hvert fald i det væsentlige også drikke- 
vandsforureningen. Jeg tror, at vort grund- 
vand endnu gennemgående er rent, og det 
hører da også til de meget sjældne undtagel- 
ser, at vandværker har måttet lukke på 
grund af grundvandsforurening. Der er dog 
voksende fare for forurening af grundvan- 
det. Der har i nogle tilfælde været tale om 
forurening med industrielle affaldsstoffer, 
ligesom de mange nedgravede olie- og 
benzintanke utvivlsomt betyder en med 
tankenes alder stigende fare for grund- 
vandet. Jeg mener dog i og for sig, at vi 
allerede gennem den gældende lovgivning, 
nemlig vandforsyningsloven af 1926 og 
sundhedsvedtægterne, har gode muligheder 
for at skride ind over for forurening af 
grundvandet. Vi er imidlertid nu i inden- 
rigsministeriet 홢 på grundlag af en kom- 
missionsbetænkning af 1961 og en udvalgs- 
betænkning af 1963 홢 ved at forberede en 
ny vandforsyningslov, der skal øge mulig- 
hederne i så henseende. 

Medens de lovgivningsmæssige mulig- 
heder for beskyttelse af grundvandet altså 
ikke er så dårlige i øjeblikket, må det nok 
erkendes, at det en række steder har skortet 
på kontrollen. Dette spørgsmål er nu taget 
op i den hygiejnekommission, som er nedsat, 
og som jeg straks skal vende tilbage til. 

For så vidt angår spørgsmålet om for- 
urening af overfladevand, er det selvfølgelig 
vigtigt, at spildevand renses ordentligt, før 


